[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

Город  Алатырь

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от _24 марта_  2011 г.

                 № __239__
О санитарно-экологической уборке территории города

В соответствии с Федеральным Законом от 10.01.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», решением Собрания депутатов от 25.02.2011 года № 08/5-5 «О правилах внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Алатыре», с целью наведения порядка на территории города после осеннее-зимнего сезона
п о с т а н о в л я ю:

1. Провести с 1 апреля по 27 мая 2011 года двухмесячник по межсезонной санитарно-экологической уборке территории города «Сделаем улицы чище, а город краше!».Каждую  пятницу недели  считать общегородскими днями массовой  уборки.

2. На период проведения санитарно-экологических дней создать городскую комиссию по организации и контролю за ходом проведения работ по уборке территории города (приложение №1).

3. Руководителям ООО «Благоустройство + » Сусленкову М.П. (по согласованию),  обслуживающим организациям: ООО «Жилремстрой» Моторкину А.Н. (по согласованию), ООО «Управление ЖКХ» Басюк Е.В. (по согласованию),  совместно с ГУ  «Центр занятости населения г.Алатырь» Юдиной М.В. (по согласованию) организовать рабочие места для привлечения граждан из числа безработного населения для уборки территорий.

4.  Ответственными за содержание и убору территорий в соответствии с «Правилами внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Алатыре» считать:

- дорог и тротуаров, площадей, набережных, объектов внешнего благоустройства – организации, на балансе которых они находятся, совместно с коммунальными организациями, осуществляющими содержание и уборку этих территорий по заключенным договорам;
- территорий, принадлежащих многоквартирным домовладениям, в том числе придомовых дорог, тротуаров, газонов, дворовых и внутриквартальных территорий, дворовых туалетов – товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, жилищно-строительные кооперативы, управляющие компании по принадлежности;
-    скверов, парков – организации, на балансе которых они находятся;
- территорий домовладений, принадлежащих гражданам на праве личной собственности – домовладельцы;

- территории объектов мелкорозничной торговой сети (палатки, киоски, павильоны), передвижных средств торговли (тележки, автолавки, лотки) – работники указанных объектов;

- территории, на которых производятся временные работы по обрезке деревьев и, ремонту газонов и др. в период производства работ – организации, производящие работы;

- пляжей, лодочных стоянок и автостоянок – юридические и физические лица, на балансе которых они находятся;

- территории автобусных остановок и установленных на них урн  - ООО «Благоустройство +» (по согласованию).

-  территории, закрепленных за юридическими лицами – силами и средствами этих лиц или специализированными службами на договорной основе. (Перечень предприятий, организаций и закрепленных за ними территорий города для очистки от мусора после осеннее зимнего сезона. Приложение №2).
5. Рекомендовать  физическим и юридическим лицам, независимо от форм собственности, деятельность которых связана со строительством, ремонтом, обслуживанием и использованием территорий, зданий,  сооружений, инженерных сетей и коммуникаций, рекомендуется  обеспечить организацию работ по межсезонной  уборке:

           - территорий, переданных в пользование, а также прилегающих к ним участков 9 в длину в пределах границ их территорий, в ширину до обочин автодорог, а при их отсутствии на расстоянии 20 п.м.) и вывоз отходов на полигон захоронения (ТБО) по ул.40 лет Победы в г.Алатырь;
           - удаление загрязнений, накапливающихся на городской территории и приводящих к возникновению скользкости, запыленности воздуха и ухудшению эстетического вида города;

           - очистка газонов от веток, листьев и песка, накопившихся за зиму;

           - очистка лотков, проезжей части, тротуаров, погрузка и вывоз собранного смета (мусор, пыль, песок) на городскую свалку твердых бытовых отходов;

           - своевременной замене пришедших в негодность и ремонту поврежденных элементов конструкций зданий, сооружений и строений, малых архитектурных форм, элементов благоустройства территории, уличных и дворовых светильников, освещению входов в подъезды, домовых номерных знаков и их подсветке, разбитых урн, сломанных скамеек, оборудования детских площадок и мест отдыха;

            - восстановлению зеленых насаждений;

- содержанию в чистоте и исправном состоянии входов, цоколей, витрин, витражей, иллюминаций, вывесок, объектов внешней рекламы и информации, объектов монументально-декоративного искусства, а также киосков, павильонов, урн, скамеек, цветочных ваз, объектов мелкорозничной торговли и прилегающих к ним территорий.

6. Какуркину А.Н. – начальнику отдела архитектуры, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря усилить контроль за содержанием жилых и нежилых зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий, внешним оформлением города.
              7. Руководителям структурных подразделений администрации города Алатыря:

Самойлову В.Н. – начальнику отдела образования и молодежной политики;

Исаевой В.А. – начальнику отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела;

Данилину А.А. - начальнику отдела экономики;

Юклутовой Э.В. - начальнику отдела здравоохранения;

Паршину В.А. - начальнику отдела по физической культуре, спорту и туризму;

Арапову М.И. – начальнику отдела имущественных и земельных отношений организовать работы по межсезонной санитарно-экологической уборке на подведомственных территориях, согласно данного постановления.
         8. Сусленкову М.П. – директору  ООО «Благоустройство +» (по согласовагнию) организовать работу по обеспечению вывоза мусора на полигон ТБО. Определить места  для дополнительной установки контейнеров по сбору мусора в частном секторе.  Оборудовать контейнерные площадки на согласованных земельных участках. Организовать диспетчерскую службу по принятию заявок от председателей территориальных  самоуправлений микрорайонов, председателей уличных комитетов, комендантов домов и граждан, проживающих в частном секторе по вопросам организации вывоза и складирования твердых бытовых отходов. Заключить договора с ответственными за содержание и убору территорий на вывоз  мусора с мест сбора к месту их размещения.
9.  Рекомендовать Боголюбову А.В. – начальнику  ОВД по городу Алатырю и Алатырскому району рекомендовать организовать работу по предупреждению и выявлению фактов правонарушений по ст.10 Закона Чувашской Республики «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике» на территории города Алатыря.

   10. Михину А.Ф. - главному редактору РГУП «Алатырский издательский дом» (по согласованию), Титовой С.А - радиоорганизатору  всесторонне освещать ход проведения двухмесячника по санитарно-экологической уборке территории города.

   11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Добрынкина О.Н. - заместителя главы администрации по вопросам строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства.
Глава администрации  города Алатыря

                     М.В.Марискин

Приложение №1

к постановлению главы города Алатыря

№____от «___» ________ 2011г.

Состав городской комиссии по организации и контролю за ходом проведения работ по уборке территории города Алатыря

Председатель комиссии:

Добрынкин  О.Н. – заместитель главы администрации города Алатыря по вопросам строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства;
Заместители председателя:

Какуркин А.Н. – начальник отдела архитектуры, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства;
Сусленков М.П. – директор ООО «Благоустройство +» (по согласовнию)
Члены комиссии:

Данилин А.А. -  начальник отдела экономики;

Арапов М.И. -   начальник отдела имущественных и земельных отношений;

Черкасов С.В. – ведущий специалист – эксперт отдела архитектуры, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства;
Петрова О.А. – старший инспектор по экологии отдела архитектуры, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства;
Самойлов В.Н. - начальник управления  образования и молодежной политики;

Исаева В.А. – начальник отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела;

Паршин В.А. - начальник отдела по физической культуре, спорту и туризму;

Юклутова Э.В. - начальник отдела здравоохранения;

Алипова Е.В. - главный специалист–эксперт отдела  архитектуры и природопользования и жилищно-коммунального хозяйства;

Басюк Е.В.      -   директор ООО «Управление ЖКХ» (по согласованию);

Моторкин А.Н. – директор ООО «Жилремстрой» (по согласованию);
Гарцева Е.В - председатель территориального общественного самоуправления (ТОС) кв.Западный (по согласованию);

Лукишина Э.С. - председатель ТОС «Северо-западный» (по согласованию);

Зубарева В.В. – председатель ТОС мкр. «Северо-восточный» (по согласованию);

Кармызова К.В. - председатель ТОС мкр. «Стрелка» (по согласованию);
Юдина М.В.   - директор ГУ «Центр занятости населения г.Алатырь» (по согласованию);
Чернышов Г.В.  – ведущий специалист ТО ТУ Роспотребнадзора по ЧР в г.Шумерля (по согласованию);

Михин А.Ф.   –  главный редактор  РГУП «Алатырский издательский дом» (по согласованию);

Боголюбов А.В.  - начальник ОВД г.Алатырь и Алатырского района (по согласованию);
Круглов А.Д.- начальник ОГПН г.Алатырь и Алатырского района (по согласованию)
.

Приложение №2

к постановлению главы города Алатыря

№____от «___» ________ 2011г.

Перечень предприятий, организаций  и закрепленных за ними территорий города для очистки  от мусора после осенне-зимнего сезона
1. Улица Гагарина (от поста ГИБДД до котельной «Алатырского механического завода» филиала ОАО «РЖД»).

Ответственные по согласованию:

- ФГУ «Исправительная колония №2» (Ильницкий А.Ю.)– (от поста ГИБДД до ул. Осипова);

· Филиал ОАО «МРСК Волги» - «Чувашэнерго» (Криков А.И.) – (от ул.Осипова до прилегающей территории предприятия);

· ООО «Алатырская бумажная фабрика» – (Александров  А.В.) (от ТЭС до котельной).
2. Улица Б.Хмельницкого (от котельной АМЗ - филиал ОАО «РЖД» до ул. Первомайская).

Ответственные по согласованию:

- ОАО «5 арсенал» (Даньшин В.Б.), В/ч-86297  (Лаптев Д.В.);

3.Улицы Калинина, Ленинградская, Транспортная, Чайковского, Тельмана  по маршруту движения автобусов

Ответственные:

- ООО «Благоустройство+» (Сусленков М.П.) – (ул.Калинина, Ленинградская, Транспортная) - по согласованию;

- МУП «АПОК и ТС»  (Рузавин Е.В.), ОАО «Алатырский хлебозавод» (Ивин А.Н.) – (ул.Чайковского, Тельмана).

4. Улица 40 лет Победы (от ОАО «Алатырский хлебозавод» до ул. Березовая).

Ответственные:

- МУП «Алатырские городские электрические сети» (Зайкин Н.И.) – (от ул.Чайковского до СХТ);

- ООО «Лесовик-2» - (Ибрагимов Р.Р.) – (от СХТ до въезда в город) – по согласованию;

5. Улица Горького (от ул. Б.Хмельницкого до привокзальной площади и ул. Комсомола от привокзальной площади до ул. Ленина).

Ответственные по согласованию:

- Алатырская дистанция пути (Храпов В.А.)

- ст. Алатырь Казанского отделения   (Мишин И.П.)
- Дирекция по обслуживанию пассажиров пригородного сообщения (Соколова Н.Е.)
6. Улицы: Московская, Сурский тракт, Горшенина,  Ленина,  Гончарова.
Ответственные по согласованию:

- ООО «Жилремстрой» (Моторкин А.А.) – (ул.Ленина);

- Алатырский районный телекоммуникационный узел (РТУ) Шумерлинского межрайонного  телекоммуникационного узла (МТУ) филиал Чувашской Республике ОАО «ВолгаТелеком» (Минейкин А.И.) – (ул.Московская);

- Филиал «Алатырьгаз» ОАО «Чувашсетьгаз» (Егунков О.И.) – (ул.Гончарова);

- Алатырский автодорожный техникум (Матвеенко А.И.) – (ул.Горшенина – парк 30летия ВЛКСМ).
 7. Квартал ул. Б.Хмельницкого,  Ленина, Комиссариатская, 141 Стрелковой дивизии

Ответственный:  ОАО «Электроавтомат» (Илюхин В.В.) - по согласованию;

От Площади Октябрьской революции, до завода ООО «Лисма-АЭМЗ»

Ответственные по согласованию:

· ОАО «Завод «Электроприбор» (Афанасьев А.Н.) – (по периметру завода до моста);

· ООО «Лисма-АЭМЗ» (Семейкин И.В.) (от моста до полотна).

9. Микрорайон «Стрелка»:

Ответственные по согласованию:

-    ООО «Управление ЖКХ» (Басюк Е.В.);

· ООО «Жилремстрой» (Моторкин А.Н.);

· ООО «Вода», ООО «Сети» (Потапов В.А.);

· ОАО «Строительное управление №7» (Баранов В.Н.);

· РГО НПО «Профессиональное училище №3 г.Алатырь» (Логинова Г.Ф);

· Алатырское автотранспортное предприятие – ГУП ЧР «Чувашавтотранс» (Фатеев Н.А.).

10. Улица Первомайская, Гончарова:

Ответственный: ФГОУ СПО «Алатырский сельскохозяйственный техникум» (Николин В.Я) - по согласованию.
11. Улица Комсомола:

Ответственные по согласованию:

- Алатырский филиал ФГОУ ВПО «Чувашский Государственный Университет им.И.Н.Ульянова» (Егоров Е.Г.) (от ул.Первомайская до Кирова);

 - ФГОУ СПО «Алатырский железнодорожный техникум ГЖД»  (от ул.Первомайская до железнодорожного вокзала) (Рузавина Т.А.).

12. Улица Березовая:

Ответственный:

ООО «Галицын –2» (Тонких А.И.) - по согласованию.

13. Улица Комарова:
Ответственный:

ООО «Спектр» (Быстряков В.В.) - по согласованию.